材料工学委員会新材料科学検討分科会（第 25 期・第１回）
議事要旨

◎ 日 時 令和 3 年 3 月 31 日（月）11：30～12：30

◎ 会 場 遠隔会議（Zoom ミーティング）

◎ 出席者：山口 周、岸本 康夫、伊藤 耕三、梅津 理恵、大竹 尚登、河村 能人、小谷 元

子、小林 定之、小山 敏幸、高梨 弘毅、常行 真司、鶴見 敬章、寺崎 一郎、時任 静

士、中野 貴由、細野 秀雄、山内 美穂、鈴木 淳史の各委員（18 名）

◎ 欠席者：佐々木 高義、高田 昌樹の各委員（2 名）

◎配布資料：

資料１ 新材料科学検討分科会（25 期第 1 回）議事次第

資料２ 新材料科学検討分科会委員名簿

資料３ 新材料科学検討分科会設置提案書

◎議事

１．役員の選出

役員が以下のように選出された。

委員長（1 名）：山口 周委員

副委員長（1 名）：細野秀雄委員

幹事（2 名）：鈴木淳史委員（特任連携会員となった時点）、梅津理恵委員

２ 議事要旨（議事録）作成者の指名

委員長が議事要旨作成者として幹事の梅津理恵委員を指名した。

３ 分科会委員の辞任について

委員長より佐々木高義委員の辞任について説明があり承認された。

４ 特任連携会員の選考について

鈴木淳史委員を特任連携会員に推薦することが承認された。

５ 今期の活動方針について

委員長の進行により、フリートークとして活発な意見交換がなされた。

トピックスとしては、日本の材料界の後退、研究分野の集中、論文数の減少、学協会

間の連携、境界領域・融合研究のあり方、学協会と産業界との連携、教育・人材育成、

コンセプトメイキングの重要性、など。

６ MRM2021 について

鈴木 淳史委員より、MRM2021 について説明があった。

MRM2021 は 2021 年 12 月 13～17日にパシフィコ横浜ノースにて開催される予定であ

り、HP は既に開設されていることや、5 名のキーノートレクチャー、ならびに 8 つの

クラスタ－（分野）の内容などに関する紹介があった。

７ その他

(1) メール連絡の際のアドレスの共有に関して承認がなされた。

(2) 委員長より、今後もトピックスやテーマを定めて当委員会で意見交換を進めてい

く予定であるとのアナウンスがあった。

以上